
o

=;

KERBEFOSBAZILISEK
Mytický tvor d'ábelské podsta.
ty. Jeho iméno znamená ''llalýkrál". Antika ho popisuie jako
hada' středověk mu přisoudil
podobu kohouta s ieštěřÍm
tělem a někdy koÍunou na
hlavě. Přameny shodně popisují
smrtící schopnost ieho pohledu.
Podle někteÍých antických přa.
menů ie BazaIišek potomkem
pověstné Medúzy. Křest'anská
mytologie za Baziliška považuie
bytost zřozenou z kohoutího
vejce' vysezeného hadem nebo
žábou.

strážce podsvětí ěili pekla. Antika je,i popisuje
jako oblt du s množstvím hlav. Dante iako
ďábelského psa s mohutnými drápy' jimiž we
duše zatřacenců. Ve skandinávské mytologii je
jeho obdobou pes GarÍn' v bráhmanismu pak
Jama. Buddhismus hovoří o pekle plném psú'
katů duší.

ZPLOZENEC LEVIATANUV
ltořský ďábel potápějící lodě moře'
plavcú. Podle legendy bttl Poiomkem
Leviatána, b'uté$o vodního hada'
neiYětší obluďy všech dob, a zvířete
onaEeřa.

Lesní d'áblík modravého světél'
kování těla. Mužík maličkého
těla a ohřomné hlavy s výrazný-
ma, iakoby mongoloidníma
oěima a diouhými kníÍy. ělověku
neusiluje o život' ale o maigtek.

PERMoNíK
(Peřkmonl
Trpasličí d'áblové'
usídlení ve štolách.
Zlomyslné, nepřátelské
bytosti usilující o život
havířůaozmarjejich
díIa.

pocHvtsT
(Ledový d'ábel)
Démon žijící v horách.
Tento ohÍomný tvor' pohybuiící
se na dlouhých nohách' prý váš.
nivě rád shazoval lidi i zvířata
do střží.

^a-
i-
-i!

lL
I

iCí
lolotd
lo-l-Ío
í;ol6i:ia

"rl 'ó.,Ó
l!to

lÍL
lolo
IE
lolY
1.6

!Ň
'6l>lot6
1.6to
'r
l!
lolo
l>
Il-
l(Úi@
t@
iotr
l6
Ío
{L
Ilclolo
10
1

1o
|ó
lo
loto
lN
Ir
lo
'.4
!(ó

.6IL
l

lc'o
,c,3

j

-
-c
=3

SATYR
(Faun, Pan ěi silén}
v antické mytologii přířodní bož-
stvo, chápané však s vlivem křes-
ťanství iako bytost démonická.
Tito potměši!í a záludní tvořové
hotdovali pití a světským radován-
kám. od pasu do!ů podoby kozlí' od
pasu nahoÍu lidské. Na ěele měli
růžky. Jejich podoba se stala pře-
dobřarem středoevropského a
německého zpodobení
d'ábla.

ŠoTEK
IKřístek' Parkus, Zmok'
Plevec' Plivník' Rarach
nebo také Kokeš}
Domácí d'áblík sloužící
ěIověku. Za službu žádá
iedinou odměnu - duši
veIitele. Může mít podobu
malého ělovíčka nebo
ěerného kuřete. Šumav-
ské legéndy uváděií i bílou kočku. v domě' kde
žil člověk, kteřý ho-vyvola! k službě' žije Sotek
i po jeho smrti a obtěžuie svojí přítomností.
z domácích zvířat vyhledává koěky' se kterými
se přátelí' a vyhýbá se psům. obdobou sotka
je Kobold, přebývající však v !ese, někdy též
jako ohnivý mužík (Foierman).

MOBLOK
(Kovlad)
Podzemni d'ábel podobaiící
se medvědu. Na řozdíl od
permoníka žije ve slojích'
kteřé nevytvořili Iidé.
Poutníky zatahuie do břlohu
a požítá. Také Morloka
popisují iiž antiětí autoři'
kteří jej považují za bytost
z planety Meřkuřu. Některé
pozdější výklady iei nazýva-
ií Kovladem a přisuzují mu
Íunkci střážce podzemních
pokladů.

MAŠTALNíK
Ďábel v maštalích
a stáiích obtěžuií-
cí hospodářská
zvířata a sám
jako zvíře vyhlíže-
jící.

KARNET
(PačeÍt' lbliz)
Ďábel obývaiící šibeniční
vršky a další popravěí
místa. Paěert se může
ělověku zievit v jakékoliv
podobě, řád si vypůičuie
podoby popřavených lidí'
v dobách válek se
Karneti velmi zmnožují a
potuluií se po kraji' aby
se zmocnili duší a podob
padlých'


